[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 629/16

Senhor Presidente,

			O vereador Dr. Orestes Previtale Júnior, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais, após aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

- Considerando que a Rodovia Visconde de Porto Seguro (SSP 332) também promove o acesso a destacados empreendimentos da cidade, como exemplo ao Shopping Valinhos, à diversos condomínios residências, ao Colégio Visc. de Porto Seguro – entre outros;

- Considerando que, especialmente o trecho à partir de seu cruzamento com a Rod. Com. Guilherme Mamprim até as imediações do Colégio Porto Seguro é bastante utilizado por pedestres – sejam aqueles que trabalham nos citados empreendimentos, sejam os que fazem caminhadas e corridas  – e necessitam de calçada/passeio para tal, uma vez que o tráfego de veículos é intenso e perigoso no citado trecho;

- Considerando que já existem alguns poucos trechos com calçada/passeio construídos ou parcialmente construídos;

- Finalmente, considerando ser esta uma antiga e justa reinvindicação de moradores e usuários da via;

Pergunta-se:

1. Há um cronograma para retomada e conclusão das obras de construção do calçamento/passeio – pelo menos no trecho supra referido?

2. Em caso de resposta positiva, favor especificar.  Em caso de resposta negativa, pedimos a gentileza de justificar.

Valinhos, 18 de Abril de 2016.

_________________________________
            Dr. Orestes Previtale Júnior
                        Vereador